全国高校网络教育考试委员会办公室电函

高校网络教育阳光招生服务平台建设专家委员会

网考电函[2013]25号
阳招委函[2013]02号
关于配置身份证识别器采集新生数据的通知
各试点普通高校、中央广播电视大学：
由于网络教育招生面向在职人员，学生信息采集和管理存在多样性、复杂性等特点，采集和管理过程中容易出现学生姓名和身份证号不一致、照片规格多样不符合统考照片要求等现象，给学生数据勘误带来压力，甚至影响学生的统考和毕业。2013年4月统考全面启用了“身份证签到管理系统”，有效扼制了替考等作弊行为，取得良好的社会效应。为了规范网络教育学生数据管理，提高网络教育信息化管理水平，进一步加强统考的安全性，现要求各试点高校从2014年春季招生开始，须通过身份证识别器采集新生数据，有关事宜通知如下：
1、各试点高校自行配置第二代居民身份证识别器，从2014年春季招生开始，通过身份证识别器采集新生（现役军人和境外人士除外）核心数据，包括姓名、性别、民族、出生年月日、身份证号和照片。
2、各试点高校统一组织做好所设的校外学习中心（包括教育部批准的公共服务体系设立的校外学习中心）的相关工作，确保各相关部门和单位通过身份证识别器采集新生数据。
3、各试点高校按照要求通过阳光招生平台，准确、及时报送网络高等学历教育新生数据，新生数据库生成学生学籍库后，与网络教育统考和学历证书电子注册挂钩。

4、统考照片与学生入学时通过身份证识别器采集的照片一致。
5、从2014年春季招生开始的学生核心数据（包括姓名、性别、民族、出生年月日、身份证号、照片等有关身份证上的信息），阳光招生平台将不予勘误。
各开放大学参照执行。
全国高校网络教育考试委员会办公室
高校网络教育阳光招生服务平台建设专家委员会办公室
2013年5月21日